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Úvod

Většina publikací věnovaných základům pravděpodobnosti nebo kombinatoriky
obsahuje některou úlohu, která se dá modelovat pomocí tahů z urny, ve které je
uloženo n různobarevných míčků. Předpokládá se, že všech n míčků má stejnou
pravděpodobnost vytažení v každém tahu. Alternativně lze uvažovat n přihrá-
dek, do kterých jsou náhodně umísťovány částice. Různé urnové modely se liší
podle toho, jestli výběr probíhá s vracením nebo bez vracení a především podle
toho, jakým způsobem se určí, kolik tahů je potřeba provést. Například pokud
provádíme pevný počet r tahů s vracením, dostáváme Maxwellův–Boltzmannův
model. Pokud naopak vytahujeme míčky (s vracením) tak dlouho, dokud jsme
nevytáhli k různých barev, mluvíme o problému sběratele. Urnovým modelům
a jejich aplikacím je věnována kniha [8].
Jednou z nejznámějších úloh spojenou s urnovým schématem je klasický oku-

pační problém: Kolik různých barev míčků bylo vytaženo aspoň jednou v r tazích
s vracením? V alternativní formulaci se ptáme, kolik z n přihrádek je obsazeno
po umístění r částic. Každá částice je zařazena do dané přihrádky s pravděpodob-
ností 1/n a nezávisle na ostatních částicích. Tento problém je uveden již v de Moi-
vreově pojednání De Mensura Sortis z roku 1712 (problém 18), viz [5]. De Moivre
ho zformuloval v řeči dvou hráčů, kteří hrají hazardní hru s kostkami. Při pou-
žití našeho značení se hledá pravděpodobnost, že při r hodech kostkou, která má
n stěn, padne celkem m různých čísel alespoň jednou. Řešení, které de Moivre
předkládá, je založeno na principu inkluze a exkluze. Pravděpodobnostní rozdě-
lení počtu obsazených přihrádek (počtu vytažených barev míčků, počtu různých
hodnot padlých na kostce) se nazývá okupační rozdělení. V tomto případě závisí
na dvou parametrech (r a n).
Kromě počtu obsazených přihrádek je zde řada jiných charakteristik a otázek,

které nás v souvislosti s okupačním problémem podle druhu aplikace mohou zají-
mat. Například se můžeme ptát na počet částic v jedné dané přihrádce nebo počet
přihrádek obsahující daný počet částic. Seznam různých aplikací okupačního roz-
dělení lze nalézt v [3] nebo [9], str. 419–420. Z modernějších aplikací v informatice
a přenosu dat uveďme [2] nebo [4].
V této práci se věnujeme zobecnění okupačního problému, které spočívá v tom,

že v každém z r tahů se nevybírá pouze jeden míček, ale celkem w míčků (bez vra-
cení). O tomto problému mluvíme jako o problému komisí podle interpretace po-
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cházející z článku [10]. Podle [6] stejné zobecnění de Moivreova problému však
uvažoval už Laplace v roce 1774: V osudí máme n lístků, které jsou očíslovány
od 1 do n. V každém kole vytáhneme bez vracení w lístků, poté je všechny vrá-
tíme zpět do osudí a taháme znovu. Hledá se pravděpodobnost, že po r kolech bylo
právě m lístků vytaženo aspoň jedenkrát. Stejně jako v minulé úloze nás může
zajímat rozdělení počtu vytažených lístků. Dostáváme tak zobecnění okupačního
rozdělení, které má tentokrát tři parametry (r, n a w).
Práce je rozdělena do tří kapitol. V první je rozebrán klasický okupační pro-

blém a problém komisí. Druhá kapitola obsahuje řešené úlohy související s problé-
mem komisí. Závěrečná kapitola je pak věnována různým modifikacím a zobecně-
ním okupačních problémů.
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Kapitola 1

Okupační problémy

1.1 Několik slov úvodem k problému komisí

Problémem komisí rozumíme následující úlohu: Skupina má n členů, z nichž w je
rovnoměrně náhodně vybráno pro vytvoření komise. Jestliže je utvořeno r komisí,
nezávisle na sobě, každá o velikosti w, chceme určit pravděpodobnost toho, že
právě m členů přísluší do nějaké komise.
Počet způsobů, kterými můžeme vytvořit jednu komisi o velikosti w z cel-

kového počtu n členů, je
(

n

w

)

— jedná se o w-prvkovou kombinaci z n členů

bez opakování, r komisí o velikosti w z celkem n členů vytvoříme

(
n

w

)r

různými

způsoby — tohle je r-prvková variace s opakováním.

1.2 Maxwellův–Boltzmannův model

Popišme nejdříve nejjednodušší schéma, kdy položíme velikost komise w = 1.
Pak mluvíme o Maxwellově–Boltzmannově modelu, kde n členů, ze kterých jsou
komise tvořeny, odpovídá n přihrádkám, r komisí, každá mající jen jedno místo,
odpovídá r předmětům náhodně vhozeným do přihrádek. Uvažujme tedy r částic,
z nichž každá je právě v jedné z n přihrádek, a předpokládejme, že:

– Částice jsou rozlišitelné.

– Pro každou částici umíme určit přihrádku, v níž je částice umístěna.

– Stav systému lze udat tak, že pro každou částici určíme přihrádku, v níž je
částice umístěna.

– Všechny stavy jsou stejně pravděpodobné.
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Mějme nyní náhodné veličiny K1, . . . , Kn, které označují počty částic v při-
hrádkách 1, . . . , n. Nalezněme rozdělení náhodné veličinyKi: ze symetrie je zřejmé,
že toto rozdělení je pro všechny přihrádky stejné, vezměme proto v úvahu tu první.
Do první přihrádky umístíme k částic, ostatních r − k částic libovolně do zbýva-

jících n − 1 přihrádek – to lze provést

(
r

k

)

(n − 1)r−k způsoby.

Pravděpodobnost, že K1 = k je rovna:

P [K1 = k] =
(

r

k

)
(n − 1)r−k

nr

=
(

r

k

)(
1
n

)k(

1−
1
n

)r−k

, (1.1)

což znamená, že K1 má binomické rozdělení s parametry r a 1/n.
Stanovme nyní společnou střední hodnotu náhodných veličin K1, . . . , Kn:

EK1 =
r∑

k=0

k

(
r

k

)(
1
n

)k(

1−
1
n

)r−k

=
r∑

k=0

k
r!

(r − k)!k!

(
1
n

)k(

1−
1
n

)r−k

=
r

n

r∑

k=1

(r − 1)!
(r − k)!(k − 1)!

(
1
n

)k−1(

1−
1
n

)r−k

=
r

n

r∑

k=1

(
r − 1
k − 1

)(
1
n

)k−1(

1−
1
n

)r−k

=
r

n

r−1∑

j=0

(
r − 1

j

)(
1
n

)j(

1−
1
n

)r−1−j

=
r

n
. (1.2)

Střední hodnotu můžeme interpretovat jako průměrný počet předmětů na jednu
přihrádku.
Vyšetřeme sdružené rozdělení pravděpodobností náhodných veličinK1,. . . ,Kn.

Mějme nezáporná celá čísla r1, . . . , rn, taková, že r1 + · · ·+ rn = r. Do první při-
hrádky vybíráme r1 částic z r, do druhé přihrádky vybíráme r2 částic ze zbývají-
cích r − r1 atd. Proto dostáváme:

P [K1 = r1, . . . , Kn = rn]

=
1
nr

·

(
r

r1

)(
r − r1

r2

)(
r − r1 − r2

r3

)

· · ·

(
r − r1 − . . . − rn−1

rn

)

=
1
nr

·

(
r

r1

)(
r − r1

r2

)(
r − r1 − r2

r3

)

· · ·

(
rn

rn

)
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=
1
nr

·
r!

(r − r1)!r1!
·

(r − r1)!
(r − r1 − r2)!r2!

· · ·
rn!
rn!

=
1
nr

·
r!

r1!r2! . . . rn!
,

neboli (K1, . . . , Kn) má multinomické rozdělení s parametry r a (1/n, . . . , 1/n).
Nyní určeme pravděpodobnost q toho, že existuje prázdná přihrádka. Označme

Bi, i = 1, . . . , n, takový jev, že i-tá přihrádka je prázdná. Pak

q = P

( n⋃

i=1

Bi

)

.

Ovšem náhodné jevy B1, . . . , Bn nejsou neslučitelné, z toho důvodu platí:

P (Bi) =
(n − 1)r

nr
, i = 1, . . . , n,

P (Bi ∩ Bj) =
(n − 2)r

nr
, i 6= j, i, j = 1, . . . , n,

· · ·

P (B1 ∩ B2 ∩ · · · ∩ Bn−1) =
1
nr

,

P (B1 ∩ B2 ∩ · · · ∩ Bn) = 0.

Použijeme-li na předchozí princip inkluze a exkluze, dostáváme:

q =
n∑


[…]


g
.

3.4 Znáhodněný problém komisí

Tento problém je uveden v [11] nebo v [8], kap. 3.6.3, str. 171. Předpokládejme,
že v problému komisí je pravděpodobnost p, že osoba vybraná do komise člen-
ství odmítne. Potom pravděpodobnost, že z j-tice daných lidí jich y je vybráno
a odmítne členství v komisi, zatímco zbylých j − y není vybráno je:

(
j

y

)

py

(
n − j

w − y

)

(
n

w

) .

Tedy

pj =
j

∑

y=0

(
j

y

)

py

(
n − j

w − y

)

(
n

w

)

je pravděpodobnost, že j daných lidí neslouží v příslušné komisi. Označme Ei jev,
že i-tý člověk není členem žádné komise. Tentokrát pro Sj platí:

Sj =

(
n

j

)

pr
j . (3.5)

Dosadíme (3.5) do (1.6) a po úpravě dostáváme pravděpodobnost, že právě
m lidí je vybráno do aspoň jedné komise, neboli pravděpodobnost, že právě n−m
lidí není vybráno do žádné komise:

P[n−m] =
n−(n−m)

∑

i=0

(−1)i
(

n − m+ i

i

)

Sn−m+i
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=
m∑

i=0

(−1)i
(

n − m+ i

i

)(
n

n − m+ i

)

pr
n−m+i

=
m∑

i=0

(−1)i
(n − m+ i)!
(n − m)!i!

·
n!

(m − i)!(n − m+ i)!
pr

n−m+i

=

(
n

m

) m∑

k=0

(−1)m−k

(
m

m − k

)

pr
n−k

=

(
n

m

) m∑

k=0

(−1)m−k

(
m

k

)

pr
n−k.

Toto okupační rozdělení má čtyři parametry: r, n, w, p.

3.5 Boseův–Einsteinův model

O posledních dvou modelech se lze dočíst v [15] nebo v [9].
Uvažujme r částic, z nichž každá je právě v jedné z n přihrádek. Předpoklá-

dejme, že:

– Částice jsou nerozlišitelné.

– Pro každou přihrádku známe počet částic, které jsou v ní umístěny.

– Stav systému je určen počty částic v jednotlivých přihrádkách.

– Všechny stavy jsou stejně pravděpodobné.

Boseovo–Einsteinovo rozmístění lze popsat jako neklesající posloupnost délky
r prvků množiny {1, . . . , n}:

1 1 . . . 1
︸ ︷︷ ︸

r1

2 2 . . . 2
︸ ︷︷ ︸

r2

. . . n n . . . n
︸ ︷︷ ︸

rn

,

kde
n∑

i=1

ri = r.

Takovýchto r-tic je stejně jako r-prvkových kombinací z n prvků s opakováním,

tedy

(
r + n − 1

r

)

=

(
r + n − 1

n − 1

)

.

Nechť náhodné veličinyK1, . . . , Kn označují počet částic v přihrádkách 1, . . . ,n.
Takový jev, že v dané přihrádce je právě k částic, nastane tehdy, když zbývajících
r − k částic rozmístíme do zbývajících n − 1 přihrádek. Proto dostáváme:

P [K1 = k] =

(
r − k + n − 2

r − k

)

(
r + n − 1

r

) .
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Nyní určeme pravděpodobnost q toho, že v nějaké přihrádce není žádná čás-
tice. Mohou nastat dva případy: Pokud r < n, je určitě některá přihrádka prázdná
a q = 1. Předpokládejme tedy, že r ≥ n. Při výpočtu této pravděpodobnosti pře-
jděme k jevu opačnému, tzn. určíme pravděpodobnost, že v každé přihrádce je
aspoň jedna částice. Tento jev označme jako C. Pak vlastně rozdělujeme zbývají-
cích r − n částic:

P (C) =

(
(r − n) + n − 1

n − 1

)

(
r + n − 1

n − 1

) =

(
r − 1
n − 1

)

(
r + n − 1

n − 1

) ,

q = 1− P (C) = 1−

(
r − 1
n − 1

)

(
r + n − 1

n − 1

) .

Podívejme se, jak vypadá okupační rozdělení v tomto případě. Pravděpodob-
nost, že právě m přihrádek bude obsazeno, je:

pm =

(
n

m

)(
r − 1
m − 1

)

(
r + n − 1

n − 1

) , m = 1, . . . ,min{r, n},

neboť

(
n

m

)

způsoby můžeme vybrat m-tici obsazených přihrádek a do nich umis-

ťujeme r částic tak, že v každé přihrádce je aspoň jedna částice.

3.6 Fermiův–Diracův model

Speciálním případem Boseova–Einsteinova modelu je model Fermiův–Diracův,
použijeme-li Pauliho princip, tzn. že v každé přihrádce může být nejvýše jedna
částice. Předpokládejme, že platí:

– Částice jsou nerozlišitelné.

– V každé přihrádce je nejvýše jedna částice.

– Stav systému je určen (neuspořádaným) seznamem přihrádek, které jsou
obsazeny částicemi.

– Všechny stavy jsou stejně pravděpodobné.
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Fermiův–Diracův model lze popsat pomocí uspořádaného r-rozměrného vek-
toru různých přirozených čísel z intervalu [1, n], v tomto vektoru se každé číslo z in-
tervalu [1, n] vyskytuje nejvýše jednou. Takovýchto r-tic je stejně jako r-prvkových

kombinací z n prvků, tedy

(
n

r

)

.

Označme Dj takový jev, že v j-té přihrádce, j = 1, . . . , n, je umístěn nějaký
(jeden) předmět. Pak platí:

P (Dj) =

(
n − 1
r − 1

)

(
n

r

) =
(n − 1)!

(n − r)!(r − 1)!
·
(n − r)!r!

n!
=

r

n
.

Pro pravděpodobnost q, že v j-té přihrádce není žádný předmět, platí:

q = 1− P (Dj) = 1−
r

n
.
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