OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Blanky Jakůbkové:

Okupační rozdělení¹

V práci jsou studována diskrétní rozdělení přihrádek charakterizovaných počtem uložených (obvykle rozlišitelných) elementů, pro něž je použit termín *okupační rozdělení* v analogii k anglickému termínu *occupancy distribution*. Sledován je dále *problém komisi* (termín je opět analogií anglického *committee problem*), tj. výskytu shodných elementů v několika z téhož výchozího souboru nezávisle vytvořených okupačních rozdělení.

Oba problémy jsou obecně rozebrány v první kapitole, v níž je odvozena řada vztahů pro pravděpodobnosti situací a střední hodnoty jejich charakteristik.

Druhá kapitola práce obsahuje soubor šesti podrobně řešených a diskutovaných problémů vesměs převzatých s literatury, avšak podrobně a s větší přesností propočtených, a také zajímavé aplikace na problematiku souvislosti znečištění ovzduší a astmatických záchvatů resp. na pravděpodobnost přenosu genetické informace.

Konečně poslední kapitola obsahuje vybrané obecnější případy (přihrádka s omezenou možností zaplnění, sledování vybraného počtu přihrádek z neznámého celkového počtu přihrádek, dále výběr z disjunktních skupin elementů a také případ uvažující možnost zamítnutí vybraného elementu s jistou pravděpodobností p). Dvě závěrečné podkapitoly modelují rozdělení Fermiovo-Diracovo a Boseovo-Einsteinovo užívaná ve fyzice pro částice splňující (fermióny) resp. nespňující (bozóny) Pauliho vylučovací princip.

Práce je přehledem logicky vybraného souboru známých a dávno (v souvislosti s hrami založenými na náhodných jevech) vyřešených kombinatorických úloh, které se však v současnosti stávají opět aktuálními např. v genetice a ekologii, jak dosvědčují současné odkazy a demonstrace jejich použití ve druhé kapitole práce. Práce je napsána velmi pečlivě, překlepy se téměř² nevyskytují, literární odkazy jsou rovněž pečlivě zpracovány a v textu systematicky uváděny.

Zásadní odborné připomínky k práci nemám žádné³, shrnující stručný závěr by ovšem byl vhodný. Celkově se jedná o kvalitní a početně náročnou práci, podávající velmi podrobný přehled o zpracovávané tematice. Plně splňuje požadavky na bakalářskou práci; proto

doporučuji přijetí práce a její hodnocení kvalifikačním stupněm výborně.

il. září 2007

Z

k

š

l

z

v

n

o

u

ř

č

í

í

í

í

í

í

í

í

í

í

¹ Práce byla vypracována v rámci studijního oboru *Matematika*, studijního programu *Obecná matematika* na katedře Pravděpodobnosti a matematické statistiky pod vedením RNDr. Zbyňka Pawlase, Ph.D.

² Okupační problém v *De mensura sortis* obsahuje nejen problém 18, ale i 19, a příklad 1 z kap. 2 je v [6] na str. 423 jako úloha 8 (nikoliv 18) resp. v *The Doctrine of Chances* (1758) jako příklad 1 na str. 125.

³ Jednoduché okupační problémy typu zmíněného na str. 5 a uvedeného v příkladu 1 s odkazem na De Moivreovo *De mensura sortis* řeší již před ním P. R. de Montmort v *Essay d'analyse sur les jeux de hazard* (1708) – viz [6], str. 292-297.